As a final token of his respect for Paulinus, Rufinus greets him : « Vale in peace, brother, most beloved server of God, and Israelite in whom there is no guile⁶² ».

57. Paulinus, *Ep.* 47, 1 : « Tamen per eum qui aequae tuus ac noster est non scribere tibi, tam culpabile nobis, quam tibi triste futurum iudicavimus... Itaque... commissimus epistolam istam non casui sed fidei... desiderat enim te quantum debes desiderari ab intelligente commo- dum suum de consortio tui ».

58. Ruf., *Ep. ad Paulinum* 2 (PL 21, 311-312).

59. *Ibid.* « Quas cum legens erga tui ut soleo desiderium magis ac magis crescerem, inveni ad ultimum illud te imperare, inde excusavi frequenter apud te, ne de scripturarum scilicet interpretationibus aliquid a me posceres per literas respondere ; et quo magis a poscendo desisteres, signum tibi imperitiae meae, et ineruditi sermonis, semel atque iterum dedi ».

60. Paulinus, *Ep.* 47, 1 : « Nobis autem etsi pro tua caritate praesumptio sit, quia remeaturus ad Orientem, non ferens invisitis nobis abire... » Rufinus, *Ep. II ad Paul.* « Quia autem Quadragesimae diebus in monasterio Pineti positus, haec rescripsi ad te, etiam Fratribus qui aderant, ineptias meas celare non potui ; sed et ipsi magnum putantes aliquid esse, quod tibi placere potest, extors'erunt tamen, ut haec describerent sibi. Sic me et cum escas tuas poscis, etiam aliis propinas ». There is some indication in the Greek *Vita* of Melania the Younger that the whole Pinian party had made an attempt to visit Nola before sailing for Africa, probably in 411. But there is no explicit mention of Rufinus in the *Vita* ; and the party only set sail after his death. Cf. T. Card. Rampolla, *op. cit.*, pp. 54 and 201.

61. Rufinus, *Ep. II ad Paul.* : « Vale in pace frater amatissime Dei cultor, et Israelita in quo dolus non est, mei memor esto, gratia plene homo Dei ». Cf. P. COURCELLE, *op. cit.*, p. 277, n. 4, where he points out the obvious appropriateness of this description of Paulinus, which contrasts so strongly with the character of Jerome in his regard.

62. Cf. H. MORETUS, « Les Bénédictiones des Patriarches », BLE (1909), pp. 398ff ; A. WILMART, « Le commentaire des bénédictiones de Jacob attribué à Paulin de Milan », RB 32 (1920), pp. 57-59. Five of Rufinus' contemporaries proved interested in the subject : besides, Paulinus of Milan (ed. PL 20, 715-732), Gregory of Elvira (*Tractatus Origenis de Libris SS. Scriptu-*

Attempts at discovering a model, or the sources whence Rufinus drew his material for the *De Benedictionibus* have proved unavailing⁶². There are echoes of Origen all through the work, as one would expect from a man so steeped in Origenistic exegesis. But primarily, it is an original piece, extremely well written, and full of solid spiritual advice and good sense⁶³.